
DIVISIONE TURISMO, ATTIVITA' ECONOMICO PRODUTTIVE E SVILUPPO
AREA COMMERCIO
S. ATTIVITA' ECONOMICHE E DI SERVIZIO - SUAP

ATTO N. DEL 121 Torino, 08/03/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Paolo CHIAVARINO Francesco TRESSO

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Jacopo ROSATELLI - Carlotta SALERNO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

ADESIONE  AL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DELLO  SPORTELLO  UNICO
DELLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  ATTRAVERSO  IL  PORTALE
IMPRESAINUNGIORNO.GOV.IT.  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  PER  IL
RINNOVO E L’AGGIORNAMENTO. APPROVAZIONE.

Il  D.L.  112/2008  “Disposizioni  urgenti  per  lo  sviluppo  economico,  la  semplificazione,  la
competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione Tributaria”, convertito
dalla Legge n. 133/2008, e il D.P.R. 160/2010 “Regolamento per la semplificazione ed il riordino
della disciplina sullo sportello unico per le attività produttive” hanno innovato profondamente i
procedimenti che hanno ad oggetto l'esercizio di attività produttive e di prestazione di servizi, al
fine di assicurare ai cittadini il rispetto delle libertà fondamentali, l'efficienza del mercato, la libera
concorrenza e i livelli essenziali delle prestazioni concernenti i diritti  civili e sociali garantiti in
modo uniforme su tutto il territorio nazionale.
Per la realizzazione di tali obiettivi, il comma 3, lett. d) dell’art. 38 “Impresa in un giorno” del

Pag 1 di 4



citato D.L. 112/2008 ha previsto la possibilità per i comuni di esercitare le funzioni dello Sportello
Unico per le Attività Produttive (SUAP) attraverso il portale http://www.impresainungiorno.gov.it,
secondo le modalità previste dall’art. 3 del D.P.R. 160/2010.
Il portale  “Impresa in un giorno” garantisce il completo rispetto della disciplina dello Sportello
Unico per le Attività Produttive come definita dal DPR 160/2010 e al contempo attua il principio
del  “digital  switch  off”,  identificando  il  canale  telematico  quale  unico  mezzo  di  contatto  tra
cittadino/impresa e PA per quanto attiene la gestione dei procedimenti riguardanti l’esercizio delle
attività produttive.
L’allegato “Modalità tecniche di comunicazione e trasferimento dei dati tra il SUAP e i soggetti
coinvolti  nei  procedimenti  amministrativi” al  D.P.R.  160/2010,  come  modificato  dal  decreto
interministeriale MISE - Funzione Pubblica - Ministero per l’innovazione tecnologica e transizione
digitale  del  16  novembre  2021,  definisce  l’architettura  logica  del  Sistema  Informatico  degli
Sportelli Unici come segue:
• front-office (art. 8);
• back-office (art. 9);
• enti terzi (art. 10);
• catalogo del Sistema informatico degli Sportelli Unici (art. 11).

Considerato che:
• per svolgere le citate funzioni del SUAP, le CCIAA utilizzano la soluzione informatica di cui al

portale  http://www.impresainungiorno.gov.it  approntata  da  InfoCamere,  società  consortile  del
sistema camerale con coordinamento di Unioncamere, organismo di rappresentanza delle CCIAA
a livello nazionale;

• il  portale  http://www.impresainungiorno.gov.it,  denominato  “impresainungiorno”,  assicura  la
gestione telematica del procedimento in tutte le sue fasi, dalla presentazione dell’istanza da parte
del cittadino/impresa attraverso il front-office, alla gestione del procedimento e delle interazioni
tra il SUAP, gli uffici comunali e le altre PA coinvolte dal procedimento telematico (back office e
interazione con enti terzi); 

• il D.P.R. 160/2010, all’art. 4, comma 5, prevede espressamente che “I Comuni possono esercitare
le  funzioni  inerenti  al  SUAP in  forma singola  o associata  tra  loro,  o  in  convenzione  con le
Camere di Commercio.” ;

• valutate le caratteristiche dell’applicativo sviluppato da Infocamere denominato “Impresa in un
giorno”, nonché la rispondenza alle esigenze evidenziate in sede di analisi as is e to be, la Città di
Torino  ha  aderito  al  sistema camerale  sottoscrivendo apposita  convenzione  in  data  8 ottobre
2018;

• nella  fase  iniziale  dell’attuazione  della  citata  convenzione,  l’  utilizzo  del  portale
http://www.impresainungiorno.gov.it  è  stato  sperimentato  per  un  numero  limitato  di
procedimenti;

• la sperimentazione sui primi procedimenti transitati sul portale camerale è risultata soddisfacente
sia per lo Sportello Unico per le Attività Produttive della Città, sia per la Camera di Commercio
di Torino, sia per l’utenza finale; in forza della lettera M) della citata convenzione, il Servizio
Attività Economiche e di Servizio – SUAP ha potuto estendere l’utilizzo del portale ad ulteriori
procedimenti, come specificati nelle seguenti comunicazioni indirizzate alla CCIAA di Torino:

1. comunicazione del Responsabile del SUAP protocollo n. 45974 del 13 novembre 2018;
2. comunicazione del Responsabile del SUAP protocollo n. 5663 del 18 febbraio 2021;
3. comunicazione del Responsabile del SUAP protocollo n. 11775 del 19 aprile 2021;
4. comunicazione del Responsabile del SUAP protocollo n. 32632 del 11 novembre 2021;
- che per l’adesione e l’utilizzo dei servizi  messi a disposizione dalla CCIAA di  Torino con il
Portale  http://www.impresainungiorno.gov.it  non  sono  previsti  oneri  economici  a  carico  del

Pag 2 di 4



Comune.
Considerato  che  la  citata  convenzione  di  adesione  della  Città  di  Torino  al  sistema  camerale
sottoscritta in data 8 ottobre 2018 scadrà, come previsto all’art. 8, nel mese di aprile 2022, ovvero
tre anni dalla sua attivazione, risulta opportuno procedere al suo rinnovo.
Dato inoltre atto  che,  in  seguito alla sottoscrizione del rinnovo della  citata convenzione con la
CCIAA, con analoga modalità di comunicazione alla CCIAA di Torino, si procederà:
• all’adozione del portale camerale per ulteriori procedimenti attualmente gestiti mediante canali

diversi (SuapPiemonte - PEC), con l’obiettivo di completare il passaggio di tutti i procedimenti di
competenza del SUAP su portale Impresa in un giorno;

• a promuovere la progettazione condivisa e l’implementazione di soluzioni di interoperabilità del
portale http://www.impresainungiorno.gov.it con gli applicativi in uso presso la PA, tenuto conto
delle esigenze definite dalla Città e dagli eventuali altri Enti coinvolti.

Sulla  base  di  quanto  premesso,  risulta  quindi  necessario  per  l’Ente  approvare  lo  schema  di
convenzione  teso al  rinnovo e  aggiornamento  della  “Convenzione  per  l’adesione  al  servizio  di
gestione  dello  sportello  unico  per  le  attività  produttive  attraverso  il  portale
www.impresainungiorno.gov.it -rinnovo e aggiornamento” allegato (all.1).
Il presente provvedimento per la natura dell’oggetto non è pertinente alle disposizioni in materia di
valutazione di impatto economico.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1) di approvare il rinnovo dell’adesione e l’aggiornamento della convenzione in forma gratuita del
Comune  di  Torino  alla  piattaforma  informatica  realizzata  dalle  Camere  di  Commercio  per
l’esercizio della gestione telematica delle pratiche dello Sportello Unico delle Attività Produttive
per  il  tramite  del  portale  http://www.impresainungiorno.gov.it/  e  per  l’erogazione  dei  servizi
connessi;
2) di approvare lo schema di convenzione per il rinnovo e l’aggiornamento dell’adesione al Servizio
di  gestione  dello  Sportello  Unico  delle  Attività  Produttive,  attraverso  il  portale
impresainungiorno.gov.it. allegato al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale (all. 1),
dando atto che la convenzione verrà sottoscritta dal Sindaco, quale legale rappresentante della Città;
3) di delegare al Responsabile del SUAP della Divisione Turismo, Attività Economico Produttive e
Sviluppo  l’attuazione  della  convenzione  per  conto  della  Città  con  il  supporto  della  Direzione
Sistemi Informativi per quanto riguarda i necessari adeguamenti informatici.

Pag 3 di 4



Proponenti:
L'ASSESSORE

Paolo Chiavarino

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE

Daniela Maria Vitrotti

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-121-2022-All_1-Rinnovo_convenzione_SUAP_Torino.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2022-03-08T17:36:33+0100
	STEFANO LO RUSSO


		2022-03-10T13:16:02+0100
	ROSA IOVINELLA




